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Queer studies. Podręcznik kursu
 pod redakcją dr. Jacka Kocha-

nowskiego, Marty Abramowicz i Ro-
berta Biedronia to rzetelnie przygo-
towany wstęp do analizy tożsamo-
ści płciowych, a także kulturowego 
i społecznego funkcjonowania ról
i stereotypów płciowych. Publikacja 
kompleksowo omawia kwestie mię-
dzy innymi hetero-, homo-, bi- i transseksualno-
ści, uzmysławiając nam, że „stabilna” orientacja 
seksualna nie jest niczym oczywistym. A przy-
najmniej nie dla teoretyków queer.

Czym jest zatem queer? Słowo pierwot-
nie obraźliwe wobec gejów i lesbijek (nie jest
w pełni przekładalne na język polski; w naj-
prostszym tłumaczeniu oznaczać może coś 
pomiędzy „odmieńcem” a „ciotą”) miało wy-
woływać uczucie wstydu wśród osób, które 
bez skrępowania mówiły o swoim homoseksu-
alizmie. „Queer” jednak szybko straciło pejo-
ratywny wydźwięk, a nawet znalazło zaszczyt-
ne miejsce na sztandarach środowisk LGBTQ 
(lesbian, gay, bisexual, transsexual/transgen-
der), wywołując w ten sposób sporo zamie-
szania. Dlaczego? Bo podważało sensowność 
definiowania się wszelkiego rodzaju mniejszo-
ści seksualnych. Queer polega na krytyce toż-
samości płciowych i seksualnych, jakie w spo-
łeczeństwach uznawane są za jedynie obo-
wiązujące, czyli „normalne”. W gruzach legł
w pierwszej kolejności binarny podział na oso-
by homoseksualne/heteroseksualne, a następ-
nie wyznaczanie kolejnych nienormatywnych 
tożsamości płciowych, „produkowanych” 
przez normę heteroseksualną.

Queer nie tylko więc dekonstruuje katego-
rię homoseksualności, ale też ideę seksualno-
ści jako takiej. A więc niszczy świat, który narzu-
cił nam wykluczenia. W tej sytuacji nie musimy 
się już tłumaczyć z naszej odbiegającej od przy-
jętej „normy” seksualności. A skoro znika for-
ma opresji, której dotychczas bezwiednie pod-
legaliśmy, znika też podstawowy problem sek-
sualnych uprzedzeń. Proste? W teorii i owszem, 
w praktyce – zweryfikuje to czas. Według mnie, 
zdecydowanie „lepiej opisywać historie poszcze-
gólnych osób, które są różne i szukać wspólnej 
płaszczyzny doświadczenia. Nie wspólnej teorii”
(P. Pacewicz, M. Konarzewska: Zakazane miło-
ści. Warszawa, Wydawnictwo Krytyki Politycz-
nej, 2010).

Tyle o kanonicznej (o ile taka istnieje...) wer-
sji queer. W Polsce queer studies mają nieco 
inne oblicze. O ile zachodnie społeczeństwa czu-
ją potrzebę wyzwalania się z ram definicji, o tyle 
u nas wciąż przejawia się silna potrzeba ścisłe-
go określania swojej orientacji. Ruch emancypa-
cyjny broniący praw mniejszości seksualnych
też dopiero zaczyna rozkwitać – dla części pol-
skiej społeczności LGBTQ niezrozumiała wyda-
je się więc rezygnacja z walki o prawa obywatel-
skie w imię długoterminowego dążenia do oba-
lenia norm heteronormatywnych.

W Queer studies... najwięcej miejsca poświę-
cono orientacjom nieheteronormatywnym, od de-
finiowania których teoretycy queer pragną uciec, 
ale o których nie sposób nie wspomnieć. Wśród 
omawianych kwestii dużo miejsca poświęcono hi-
storii homoseksualności zarówno w skali global-
nej, jak i lokalnej (czyli w Polsce), aktualnej sytu-
acji społecznej osób LGBTQ, istocie coming outu, 
ale też językowi, jakim definiujemy np. homo-
seksualność i wszelkie odstępstwa od „normy”. 
Wśród ciekawostek warto wymienić też rozdział 
na temat postrzegania homoseksualności przez 
religie (judaizm, chrześcijaństwo i islam), a tak-
że krótką analizę (nie)obecności gejów i lesbijek
w kinie i sztuce. W publikacji znajdziemy teksty 
między innymi dr. Jacka Kochanowskiego, prof. 
Ireneusza Krzemińskiego, dr Agnieszki Graff,
dr. Tomasza Basiuka, Bartosza Żurawieckiego, co 
nadaje podręcznikowi akademicki charakter. 

Queer Studies wydała Kampania Przeciw Ho-
mofobii przy wsparciu Fundacji im. Róży Luk-
semburg w Polsce. Co ważne, podręcznik do-
stępny jest bezpłatnie w wersji drukowanej oraz 
pliku pdf na stronie internetowej Kampanii. Jego 
lekturę gorąco polecam. 
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